
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI APPARECCHIATURE SANITARIE DI MODICO 

VALORE PER ESIGENZE DELL’A.S.L. CN1 NELL’ANNO 2024 

ED INTEGRAZIONE DETERMINA 2388/2022 - IMPORTO 

PRESUNTO EURO 200.751,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
Su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. riattribuzione deleghe.” - Allegato 1 Capo I.7 N° II.2; 
 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

00000120 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. 

CN1”; 
 

- n. 16 del 13/01/2023 “RIPARTIZIONE BUDGET INVESTIMENTI 

AUTOFINANZIATI ANNO 2023 - DESIGNAZIONE DEI COORDINATORI E 

ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 

 

- n. 359 del 20/11/2023 "ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET ECONOMICI 

TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1”; 
 

- n. 371 del 30/11/2023 "REVOCA DELIBERAZIONE N. 369/2023 E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INVESTIMENTI”; 
 

- n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN FORMA 

DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

 
Richiamata altresì la determina del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 2388 
del 20/12/2022 "FORNITURA DI APPARECCHIATURE SANITARIE DI MODICO 

VALORE PER ESIGENZE DELL’ASLCN1 NELL’ANNO 2023 – IMPORTO PRESUNTO 

EURO 201.300,00 IVA INCLUSA”; 
 
Considerato che il Piano degli Investimenti aziendale, a valere per il triennio 
2024 – 2026, relativamente alle Tecnologie Biomediche, per l’anno 2024, 
prevede la sostituzione di attrezzature obsolete e nuove attrezzature per 
erogazione Livelli Essenziali di Assistenza, in classe di priorità 1_Indifferibile 
(ovvero apparecchiature sanitarie a bassa tecnologia ed accessori / componenti 
di apparecchiature e sistemi medicali di modico valore); 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 
 
Considerato che è necessario far fronte, nel corso dell’anno 2024, a criticità non 
prevedibili costituite da richieste di acquisto di apparecchiature sanitarie a 
bassa tecnologia di modico valore e di ricambi / accessori / componenti di 
apparecchiature e sistemi medicali già presenti in azienda, di valore limitato 
rispetto al valore intrinseco dell'apparecchiatura, ma la cui disponibilità può 
assumere carattere di urgenza per consentire la continuità d'esercizio che 
rappresenta una condizione imprescindibile per non interrompere la continuità 
delle prestazioni sanitarie; 
 
Preso atto che la previsione di sostituzioni e nuovi acquisti di apparecchiature 
medicali a bassa tecnologia, dovuta anche allo stato di obsolescenza del parco 
tecnologico biomedicale esistente dell’Azienda, non è stata di facile stima, e 

Segue Determinazione n. 00000120 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

che per tale computo ci si era basati sullo “storico” delle acquisizioni effettuate 
negli anni precedenti; 
 
Considerato la particolare urgenza che ha riguardato l’immediata sostituzione, 
nell’anno 2023, di n.1 centralina di inclusione per paraffina, in dotazione alla SC 
Anatomia Patologica sede di Savigliano, che si è resa necessaria per garantirne 
la sicurezza degli operatori nell’utilizzo, il cui costo ammonta ad Euro 5.551,00 
iva 22% inclusa, rispetto alle previsioni iniziali ha avuto come conseguenza una 
maggiore spesa su base annua; 
 
Visto altresì che il precedente provvedimento, determinazione n. 2388/2022 
prevedeva l’eventuale reintegro della spesa stimata; 
 
Richiamati al riguardo i principi generali di economicità ed efficacia per un uso 
ottimale delle risorse ed un corretto rapporto tra attività svolta, valore 
dell’acquisto e obiettivi strategici da perseguire; 
 
Ritenuto pertanto autorizzare il Settore Ingegneria Clinica all’emissione dei vari 
ordinativi che si renderanno necessari negli anni 2023 e 2024 sulla base delle 
richieste che saranno comunicate di volta in volta dalle Strutture interessate ed 
opportunamente valutate dal Settore Ingegneria Clinica e vistate dalla Direzione 
Sanitaria d’Azienda / Direzione Amministrativa Territoriale / Dipartimento di 
Prevenzione; 
 
Dato atto che per ogni singola fornitura verranno acquisiti i relativi CIG; 
 
Considerato che occorre: 

 integrare l’impegno di spesa della determina 2388/2022 di Euro 5.551,00 
IVA 22% inclusa onde permettere l’acquisto di n.1 centralina di inclusione 
per paraffina, per la SC Anatomia Patologica sede di Savigliano, nell’anno 
2023; 

 impegnare l’importo complessivo presunto anno 2024 del fabbisogno di 
attrezzature e materiali aventi le caratteristiche in precedenza descritte, 
quantificato complessivamente in euro 195.200,00 IVA 22% inclusa, salvo 
l’eventuale necessità di un reintegro di tale spesa stimata, derivante da 
specifiche richieste di acquisti di cui sopra menzionati, che dovranno in tal 
caso avere espressa autorizzazione dalla Direzione Generale con relativa 
attribuzione del budget di competenza; 

 
Di individuare il Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento;  
 
 

Segue Determinazione n. 00000120 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

 
Di integrare l’impegno di spesa della Determina n. 2388/2022 di euro di Euro 
5.551,00 IVA 22% inclusa onde permettere l’acquisto di n.1 centralina di 
inclusione per paraffina, per la SC Anatomia Patologica sede di Savigliano, 
nell’anno 2023; 
  
Di autorizzare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa e ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il Settore Ingegneria 
Clinica a provvedere all’acquisto nell’anno 2024 di apparecchiature sanitarie a 
bassa tecnologia e di accessori / componenti di apparecchiature e sistemi 
medicali già presenti ed in utilizzo ordinario, mediante ordine diretto sino alla 
concorrenza di un importo complessivo presunto di euro 195.200,00 IVA 22% 
inclusa; 
 
Di provvedere successivamente all’eventuale necessità di un reintegro della 
spesa stimata, nel caso l’importo presunto venga esaurito prima del termine 
dell’anno in corso e secondo espresse indicazioni ed autorizzazioni della 
Direzione Generale con corrispondente attribuzione del budget di competenza; 
 
Di nominare il Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale Responsabile del procedimento;  
 
Di dare atto che il costo complessivo sopra indicato, ammontante ad euro 
200.751,00 IVA 22% inclusa, sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenz

a 
budget Conto 

Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2023 IMM 1.12.04.01 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
>516,00 Euro 

 €      4.550,00   €     5.551,00  

2024 IMM 1.12.04.01 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
>516,00 Euro 

 €  137.868,86   €  168.200,00  

Segue Determinazione n. 00000120 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

2024 IMM 1.12.04.15 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
<516,00  

 €   12.295,08   €   15.000,00  

2024 IMM 1.12.04.11 
Altre 
attrezzature 
sanitarie 

 €      9.836,06   €   12.000,00  

         €   164.550,00   €   200.751,00  

 
 

di dare atto che per ogni singola fornitura verranno acquisiti i relativi CIG; 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, affinché le strutture 
sanitarie delle sedi dell’ASLCN1 possano garantire la continuità delle 
prestazioni sanitarie agli aventi diritto. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000120 del 25/01/2024


